

Số: /BC-UBND

Bằng Mạc, ngày tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo, công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Lao động Thương binh, xã hội và dân tộc huyện Chi Lăng
- Đoàn thanh tra Sở lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Quyết định số 03/QĐ-TTr ngày 03/4/2024 của Chánh Thanh tra Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Lạng Sơn, Thanh tra việc thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn huyện Chi Lăng. Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc báo cáo việc thực hiện chính sách giảm nghèo trên địa bàn xã Bằng Mạc 2023 cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT VỀ TÌNH HÌNH, ĐẶC ĐIỂM CỦA ĐỊA PHƯƠNG

Xã Bằng Mạc là xã miền núi, nằm ở phía tây của huyện Chi Lăng, cách trung tâm huyện 12 km. Xã có 08 thôn tổng diện tích tự nhiên là: 2.225,56ha, trong đó: Đất nông nghiệp có diện tích 1.294,11 ha, đất phi nông nghiệp có diện tích 67,86 ha và đất chưa sử dụng có diện tích 858,33 ha. Trên địa bàn xã có 630 hộ, dân số 3023 nhân khẩu, gồm 2 dân tộc chính là dân tộc Tày chiếm 70%, dân tộc Nùng chiếm 29%, còn 1% dân tộc khác. Dân số sinh sống trên địa bàn xã chủ yếu làm nông nghiệp, điều kiện canh tác phụ thuộc vào thiên nhiên, hộ nghèo toàn xã là 17 hộ chiếm 2,69%, cận nghèo là 32 hộ chiếm 5,07 %.

Trong những năm gần đây số hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã có xu hướng giảm năm sau giảm thấp hơn năm trước. Điều tra cuối năm 2023 xã phát sinh 01 hộ cận nghèo tại thôn Đồng Chùa nguyên nhân là do hộ gia đình có người ốm đau đi viện quanh năm nên ảnh hưởng nặng nề đến kinh tế gia đình. Tổng số hộ nghèo là 17 hộ, hộ cận nghèo là 32 hộ chiếm 7,76%.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CỦA ĐỊA PHƯƠNG TRONG VIỆC TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ GIẢM NGHÈO.

1. Văn bản của HĐND, UBND cấp xã trong việc triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo trên địa bàn

UBND xã đã ban hành quyết định số 184/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 10 năm 2022 về kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo xã Bằng Mạc

UBND xã đã ban hành quyết định số 185/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 10 năm 2022 Về việc thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ là nông nghiệp, lâm nghiệp và ngư nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn xã Bằng Mạc

Quyết định số 49/QĐ-UBND, ngày 03/4/2023 của UBND xã Bằng Mạc về hỗ trợ tiền điện quý I năm 2023.

Tại Quyết định số 68/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND xã Bằng Mạc hỗ trợ tiền điện quý II năm 2023. Mức hỗ trợ là 55.000đồng/tháng

Tại Quyết định số 126/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của UBND xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ tiền điện quý III và hỗ trợ truy lĩnh tiền điện quý II năm 2023. Mức hỗ trợ là 55.000đồng/tháng; mức truy lĩnh quỹ II 2.000đồng/tháng, mức hỗ trợ tiền điện Quý III là 57.000đồng/tháng

Tại Quyết định số 162/QĐ-UBND, ngày 06 tháng 11 năm 2023 của xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ tiền điện quý IV năm 2023. Mức hỗ trợ là 57.000đồng/tháng

Tại Quyết định số 793/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phê duyệt số hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số sống ở vùng chưa có điện lưới được hỗ trợ tiền bổ sung tháng 11 và tháng 12 năm 2023 là 2.000đồng/tháng

Xã Bằng Mạc đã ban hành thông báo số 28/TB-BGN, ngày 22/9/2023 của Ban giảm nghèo xã Bằng Mạc về phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban giảm nghèo xã năm 2023.

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc về việc Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã Bằng Mạc, triển khai đến các thôn trên địa bàn xã.

Xã đã ban hành quyết định số 124a/QĐ-UBND ngày 20/8/2023 của UBND xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình được thụ hưởng theo phương án hỗ trợ mua sắm may móc nông cụ chuyển đổi nghề thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;

Quyết định số 157/QĐ-UBND, ngày 12/10/2023 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc về hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình được thụ hưởng theo chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã năm 2023.

Quyết định số 181/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc về công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo năm 2023 trên địa bàn xã Bằng Mạc

Nghị Quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 29/12/2023 về dự toán chi kinh phí vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024;

Quyết định số 191/QĐ-UBND, ngày 29 tháng 12 năm 2023 về giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư công và kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2024.

Thực hiện Kế hoạch số 44 /KH-UBND ngày 04/3/2024 của UBND xã Bằng Mạc về triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Nhiệm vụ 5: giải ngân tối thiểu đạt từ 70% trở lên nguồn vốn được giao triển khai dự án, tiểu dự án thuộc chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 63 /KH-UBND ngày 5/4/2024 của xã Bằng Mạc về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã Bằng Mạc năm 2024

2. Thành lập, kiện toàn Ban quản lý giảm nghèo cấp xã

UBND xã đã ban hành quyết định số 184/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 10 năm 2022 về kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo xã Bằng Mạc. Thành Phần trong ban chỉ đạo gồm 11 thành phần như:

Chủ tịch UBND xã, Trưởng ban chỉ đạo; Phó Chủ tịch UBND xã, Phó Trưởng ban chỉ đạo; Công chức Văn hóa – Xã hội xã, Phụ trách LĐTĐ&XH, Phó Trưởng ban Thường trực; Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ xã, Chủ tịch Hội Nông dân xã, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh xã, Bí thư Đoàn thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh xã, Công chức Văn phòng – Thống kê xã, Công chức Địa chính, Nông nghiệp, Xây dựng – Môi trường xã; Công chức Kế toán – Tài chính xã, Trưởng thôn 08 thôn trên địa bàn xã, Thành viên

Xã Bằng Mạc đã ban hành thông báo số 28/TB-BGN, ngày 22/9/2023 của Ban giảm nghèo xã Bằng Mạc về phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban giảm nghèo xã năm 2023.

3. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách hỗ trợ

- Tập trung tuyên truyền sâu rộng về Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo đến năm 2025, Chương trình giảm nghèo năm 2023, tạo sự đồng thuận và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; khơi dậy ý chí chủ động, vươn lên của người nghèo.

Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức triển khai Kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn xã tại các cuộc sinh hoạt chi bộ, các cuộc họp thôn và trên hệ thống loa phát thanh của xã cụ thể.

- Tại các cuộc sinh hoạt chi bộ: 08 cuộc, với 155 người được nghe.

- Cuộc họp thôn: 08 cuộc, với 859 lượt người nghe.

- Từ khi ban hành kế hoạch Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tuyên truyền kế hoạch điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo và quy trình xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 – 2025 trên địa bàn xã trên hệ thống loa phát thanh của xã với thời lượng 02 lần/ ngày vào cuối buổi chiều hằng ngày và mỗi ngày tuyên truyền có khoảng 620 lượt người được nghe.

4. Việc bố trí cán bộ chuyên trách làm công tác giảm nghèo cấp xã

- Số lượng cán bộ: 01 cán bộ làm công tác giảm nghèo cấp xã và 08 trưởng thôn trên địa bàn xã hỗ trợ công tác điều tra, rà soát hộ nghèo ở các thôn và là cánh tay nối dài của cấp ủy, chính quyền trong việc thực hiện các chính sách giảm nghèo.

Ngày 21/9/2023 đại diện lãnh đạo UBND xã và công chức văn hóa xã hội tham dự lớp tập huấn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 do sở Lao động thương binh Xã hội tỉnh Lạng Sơn tổ chức theo giấy mời triệu tập số 23/GM-PLĐTBXHDT, ngày 14 tháng 9 năm 2023 của Phòng Lao động thương binh xã hội và Dân tộc huyện Chi Lăng.

Theo giấy mời triệu tập số 226/GM-UBND, ngày 02 tháng 10 năm 2023 của UBND huyện Chi Lăng triệu tập Ban chỉ đạo rà soát hộ nghèo, cận nghèo cấp xã và điều tra viên phụ trách trên địa bàn tham dự lớp tập huấn quy trình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023.

Sau khi tham dự các lớp tập huấn ở cấp Tỉnh và cấp huyện UBND xã triển khai đến các thôn thực hiện các bước điều tra theo quy định.

Chế độ phụ cấp: Không có

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo liên quan đến chính sách hỗ trợ giảm nghèo

Trong năm 2023 xã Bằng Mạc đón 01 đoàn kiểm tra tình hình, kết quả triển khai thực hiện công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 và 02 đoàn kiểm tra Kiểm tra tình hình triển khai, kết quả thực hiện các dự án hỗ trợ người dân, đề nghị các đơn vị đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án, khẩn trương bàn giao vật tư, con giống hỗ trợ cho người dân, hoàn thiện các hồ sơ thanh quyết toán theo quy định.

6. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo

Báo cáo định kỳ hoặc đột xuất (nếu có) về tình hình triển khai và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ: UBND xã đã tổng hợp kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo hệ thống biểu mẫu từ 7.1-7.11 gửi cấp trên theo quy định.

III. CÔNG TÁC RÀ SOÁT HỘ NGHÈO, HỘ CẬN NGHÈO NĂM 2023

UBND xã đã ban hành quyết định số 184/QĐ-UBND, ngày 14 tháng 10 năm 2022 về kiện toàn Ban chỉ đạo giảm nghèo xã Bằng Mạc.

Xã Bằng Mạc đã ban hành thông báo số 28/TB-BGN, ngày 22/9/2023 của Ban giảm nghèo xã Bằng Mạc về phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban giảm nghèo xã năm 2023

UBND xã đã ban hành kế hoạch số 103/KH-UBND, ngày 25/9/2023 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc về việc Rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2023 trên địa bàn xã Bằng Mạc, triển khai đến các thôn trên địa bàn xã.

Sau khi tham dự các lớp tập huấn của cấp trên UBND xã đã tiến hành nhận các phiếu và các biểu mẫu từ Phòng LĐTĐBXH&DT huyện để bàn giao cho các điều tra viên thực hiện quy trình điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.

a, Quy trình rà soát:

+ Quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ hằng năm gồm: 1- Lập danh sách hộ gia đình cần rà soát; 2- Tổ chức rà soát, phân loại hộ gia đình; 3- Tổ chức họp dân để thống nhất kết quả rà soát; 4- Niêm yết, thông báo công khai; 5- Báo cáo, xin ý kiến của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện; 6- Công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo.

Việc rà soát đối với hộ gia đình có Giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và lập danh sách hộ gia đình cần rà soát quy định tại khoản 1 Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động Thương binh xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo Ủy ban nhân dân xã đã tuyên truyền đến các hộ dân trên địa bàn gặp khó khăn chủ động viết giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo quy định.

Việc lập danh sách và sử dụng Phiếu A theo Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH này để nhận dạng nhanh đặc điểm hộ gia đình: Các thôn đã lập danh sách theo phiếu A đầy đủ các hộ rà soát nhanh.

Việc lập danh sách hộ gia đình cần rà soát (theo Phụ lục I ban hành kèm theo Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH) gồm các hộ gia đình thuộc danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo do Ủy ban nhân dân cấp xã đang quản lý tại thời điểm rà soát và các hộ có Giấy đề nghị rà soát hộ nghèo sau khi nhận dạng nhanh đủ điều kiện đưa vào danh sách hộ gia đình cần rà soát (dưới 04 tiêu chí từ cột 01 đến cột 09): Được thực hiện đúng quy định.

Số hộ viết giấy đề nghị: 01 hộ

Số hộ được rà soát nhận dạng nhanh: 01 hộ

Số hộ được rà soát phiếu B: 61 Hộ, trong đó: (Hộ phát sinh 01 hộ; hộ nghèo, CN đang quản lý 60 hộ)

b. Việc thu thập thông tin hộ gia đình, tính điểm, tổng hợp và phân loại hộ gia đình quy định tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg.

Việc thu thập thông tin hộ gia đình, tính điểm, tổng hợp và phân loại hộ gia đình quy định tại khoản 2 Điều 4 Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg được thực hiện đầy đủ, đúng quy định; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động Thương binh xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo.

c. Việc họp dân thống nhất kết quả rà soát:

Thành phần cuộc họp của các thôn:

* Cấp xã: Đại diện BCD rà soát hộ nghèo, cận nghèo, MTTQ.

* Cấp thôn: Bí thư chi bộ, các tổ chức chính trị xã hội, Các hộ gia đình có tên trong danh sách cần rà soát, Đại diện các hộ gia đình khác.

Nội dung cuộc họp: Lấy ý kiến thành viên dự họp về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo nguyên tắc:

-Hộ gia đình đạt trên 50% ý kiến thống nhất của thành viên dự họp, đưa vào danh sách xem xét công nhận kết quả rà soát.

-Hộ gia đình đạt dưới 50% ý kiến thống nhất của thành viên dự họp, tổng hợp danh sách để rà soát lại, bảo đảm phản ánh đúng thực trạng của hộ gia đình.

Biên bản cuộc họp: Được thực hiện theo đúng mẫu quy định

d. Việc niêm yết, thông báo công khai kết quả rà soát

Sau khi các thôn tiến hành họp lấy ý kiến thành viên dự họp về kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo đã tổ chức niêm yết, thông báo công khai tại các cuộc họp của thôn, nhà văn hóa thôn, trụ sở UBND xã trong 3 ngày làm việc. Trong thời gian niêm yết không có ý kiến, khiếu nại nào của người dân trong thời gian niêm yết, công khai kết quả rà soát.

Kết quả rà soát:

Có 17 hộ nghèo. Trong đó có 16 Hộ nghèo cũ; 01 hộ từ hộ cận nghèo cũ

Có 32 hộ cận nghèo. Trong đó có 27 Hộ cận nghèo cũ; 04 hộ từ hộ nghèo; 01 hộ nghèo phát sinh mới.

- Cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo theo danh sách được phê duyệt được lập sổ heo dôi tại UBND xã

- Kinh phí phục vụ công tác rà soát do cấp trên cấp

IV. VIỆC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ GIẢM NGHÈO

1. Hỗ trợ về y tế: Hàng năm cấp xã lập danh sách hộ nghèo, cận nghèo được hỗ trợ cấp thẻ bảo hiểm y tế trình Phòng Lao động thương binh xã hội và Dân tộc thẩm định. Sau đó chuyển danh sách sang Bảo hiểm y tế in và gia hạn thẻ theo quy định. Có 40 thẻ hộ nghèo và 96 thẻ hộ cận nghèo được đề nghị cấp và ra hạn

2. Hỗ trợ về giáo dục và đào tạo. Hàng năm xã cấp giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo cho các hộ gia đình làm cơ sở để nhà trường thực hiện chính sách, trên địa bàn hỗ trợ 12 lượt em học sinh được miễn giảm học phí

3. Hỗ trợ về nhà ở. Năm 2023, 2024 xã không đăng kí hỗ trợ nhà ở trong chương trình dự án 1 thuộc chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

4. Hỗ trợ về đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt .

* Năm 2023 tại Quyết định số 2645/QĐ-UBND huyện Chi Lăng ngày 16 tháng 8 năm 2023, về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ chuyển đổi nghề thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2023 (đợt 2)

Xã đã ban hành quyết định số 124a/QĐ-UBND ngày 20/8/2023 của UBND xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình được thụ hưởng theo phương án hỗ trợ mua sắm máy móc nông cụ chuyển đổi nghề thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;

Xã Bằng Mạc được hỗ trợ 01 chiếc máy cày là 10.000.000 đồng và gia đình anh Hoàng Anh Hữu thôn Nà Canh đã là đối tượng hộ nghèo thụ hưởng chương trình này. Chương trình đã thực hiện giải ngân xong theo quy định

Tại Quyết định số 4363/QĐ-UBND, ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng về việc phê duyệt danh sách các hộ gia đình được thụ hưởng chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2023 (Đợt 2);

Căn cứ Quyết định số 157/QĐ-UBND, ngày 12/10/2023 của Ủy ban nhân dân xã Bằng Mạc về hỗ trợ kinh phí cho các hộ gia đình được thụ hưởng theo chính sách hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán thuộc Dự án 1 Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn xã năm 2023.

Xã có 04 đối tượng thuộc hộ nghèo của các thôn: Làng Khoác, Khau Tao, Đông Quan, Nà Canh thụ hưởng chương trình và đã giải ngân vốn xong trong tháng 12 năm 2023.

5. Hỗ trợ tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý: Không có trường hợp nào trên địa bàn xã yêu cầu trợ giúp pháp lý

6. Hỗ trợ điều kiện tiếp cận thông tin, tuyên truyền: Năm 2024 UBND xã đang phối hợp Viettheo huyện Chi Lăng thực hiện triển khai chương trình viễn thông công ích (Làm sim gọi và vào mạng miễn phí hoặc cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã).

7. Hỗ trợ về tiền điện:

Quyết định số 49/QĐ-UBND, ngày 03/4/2023 của UBND xã Bằng Mạc về hỗ trợ tiền điện quý I năm 2023. Mức hỗ trợ là 55.000đồng/tháng.

Tại Quyết định số 68/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 5 năm 2023 của UBND xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ tiền điện quý II năm 2023. Mức hỗ trợ là 55.000đồng/tháng

Tại Quyết định số 126/QĐ-UBND, ngày 25 tháng 8 năm 2023 của UBND xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ tiền điện quý III và hỗ trợ truy lĩnh tiền điện quý II năm 2023. Mức hỗ trợ là 55.000đồng/tháng; mức truy lĩnh quý II 2.000đồng/tháng, mức hỗ trợ tiền điện Quý III là 57.000đồng/tháng.

Tại Quyết định số 162/QĐ-UBND, ngày 06 tháng 11 năm 2023 của xã Bằng Mạc về việc hỗ trợ tiền điện quý IV năm 2023. Mức hỗ trợ là 57.000đồng/tháng

Tại Quyết định số 793/QĐ-UBND, ngày 20 tháng 02 năm 2024 của UBND huyện Chi Lăng về việc phê duyệt số hộ nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số sống ở vùng chưa có điện lưới được hỗ trợ tiền bổ sung tháng 11 và tháng 12 năm 2023 là 2.000đồng/tháng. xã đã thực hiện thanh toán xong cho các hộ gia đình theo quy định.

Đã thực hiện xong hỗ trợ.

8. Hỗ trợ ưu đãi vay vốn tín dụng .

Theo báo cáo của các tổ chức hội đoàn thể về số vốn vay tại Ngân hàng chính sách huyện Chi Lăng, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã đang vay tại ngân hàng chính sách xã hội huyện số dư nợ là: 2.792.000.000đồng trong đó tổng số dư nợ của hộ nghèo là 781.000.000đồng chiếm 27,97%. Các hộ nghèo, cận nghèo cơ bản trả lãi và nợ gốc đúng thời hạn, không có nợ quá hạn.

V. TỰ ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ

1. Thuận lợi

Tổng số hộ nghèo và cận nghèo trên địa bàn xã hiện nay là 49 hộ chiếm 7,76%. Các hộ nghèo, cận nghèo luôn nhận được sự quan tâm của các cấp đặc biệt là của Ủy, chính quyền, sự phối hợp của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội đối với công tác giảm nghèo. Công tác triển khai rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo được thực hiện nghiêm túc đúng theo kế hoạch đề ra được người dân nhất trí với kết quả rà soát và không có ý kiến gì khác ..

2. Khó khăn, vướng mắc

Chất lượng tuyên truyền về mục đích, yêu cầu của công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn một số thôn chưa thật sự đảm bảo, số hộ viết giấy đề nghị rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo còn thấp. Trình độ, kỹ năng rà soát một số điều tra viên còn hạn chế, phiếu thu thập thông tin, chấm điểm rà soát chưa đảm bảo chất lượng, thời gian rà soát chưa thật sự đảm bảo, phải đôn đốc thường xuyên. Thông tư 07/2021/TT-BLĐTBXH hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022-2025; Thông tư số 02/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/3/2022 của Bộ Lao động Thương binh xã hội sửa đổi, bổ sung một số nội dung của Thông tư số 07/2021/TT-BLĐTBXH ngày 18 tháng 7 năm 2021 hướng dẫn phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo; xác định thu nhập của hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình giai đoạn 2022 - 2025 và mẫu biểu báo cáo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ giảm nghèo, công tác điều tra hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn xã Bằng Mạc ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (BC)
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCD xã;
- Lưu: Vp, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Tiến Đoàn